
 1 

 

 
 
 

Comune di Foggia 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
 
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE PER CONTRASTARE LE DIPENDENZE DAL 
CRESCENTE CONSUMO DI ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO DI INTERNET, LUDOPATIA DA PARTE DI 
ADOLESCENTI E PREADOLESCENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA PER LA DURATA DI DODICI 
MESI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1857 DEL 21.11.2024- PRESA D’ATTO 
DELL’INAMMISSIBILITA’ DELL’UNICA MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE PERVENUTA ALL’AMBITO 
TERITTORIALE SOCIALE/ COMUNE DI FOGGIA, PROCEDURA DESERTA  E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE 
ALL’ESPLETAMENTO DI NUOVA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE PER CONTRASTARE LE DIPENDENZE DAL 
CRESCENTE CONSUMO DI ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO DI INTERNET, LUDOPATIA DA PARTE DI 
ADOLESCENTI E PREADOLESCENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA PER LA DURATA DI DODICI 
MESI 

 

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALE E PREVENZIONE 

Responsabile del Procedimento: Dott. ssa Ida Fantetti 

Estensore:  

 

Procedura numero: 2327 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 505 del 10 M12 2024

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2101

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE PER CONTRASTARE LE DIPENDENZE DAL 
CRESCENTE CONSUMO DI ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO 
DI INTERNET, LUDOPATIA DA PARTE DI ADOLESCENTI E 
PREADOLESCENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA PER LA 
DURATA DI DODICI MESI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1857 DEL 21.11.2024- PRESA D’ATTO 
DELL’INAMMISSIBILITA’ DELL’UNICA MANIFESTAZIONE D’ 
INTERESSE PERVENUTA ALL’AMBITO TERITTORIALE SOCIALE/ 
COMUNE DI FOGGIA, PROCEDURA DESERTA  E CONTESTUALE 
AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO DI NUOVA PROCEDURA AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE PER 
CONTRASTARE LE DIPENDENZE DAL CRESCENTE CONSUMO DI 
ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO DI INTERNET, LUDOPATIA 
DA PARTE DI ADOLESCENTI E PREADOLESCENTI DELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI FOGGIA PER LA DURATA DI DODICI MESI 
_____________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE 

 
ASSUNTA la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del Decreto Sindacale 
n. 35 del 16.09.2024 che ha rideterminato gli incarichi ai Dirigenti di Area del Comune di Foggia con 
la riorganizzazione dell’assetto amministrativo. 
 
PREMESSO CHE 
- la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 353/2022 ha approvato il V Piano 
Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024, che prevede tra gli obiettivi di servizio il potenziamento 
di azioni per prevenire l’insorgere di situazioni di disagio minorile con il supporto di personale 
qualificato, quale efficace forma d’intervento per soddisfare i bisogni di crescita dei soggetti minori 
d’età ed aiutarli a superare i momenti critici e prevenire le potenziali conseguenze; 
- con Deliberazione n. 3 del 24.08.2023 il Coordinamento Istituzionale ha approvato il Piano 
Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale di Foggia, successivamente adottato dalla 
Commissione Straordinaria ( nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 
06.08.2021 e successivo D.P.R. del 02.12.2022) con i poteri del Consiglio Comunale del Comune di 
Foggia in data 26.09.2023 con Deliberazione n.134; 
- in data 19.10.2023 si è tenuta la Conferenza di Servizi Decisoria che approvava il Piano 
Sociale di Zona 2022-2024 dell’Ambito Territoriale Sociale di Foggia; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1857 del 21.11.2024 avente ad oggetto “Determinazione 
a contrarre ed affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. lgs 36/2023 - capitolato 
prestazionale per l’affidamento del servizio di prevenzione per contrastare le dipendenze dal 
crescente consumo di alcool, sostanze psico attive e uso di internet, ludopatia da parte di adolescenti 
e preadolescenti dell’ambito territoriale di foggia per la durata di dodici mesi” e gli allegati; 
 
CONSIDERATO che l’Avviso esplorativo di manifestazione d’interesse è stato pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune di Foggia all’indirizzo: www.comune.foggia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la rubrica “Bandi di gara e contratti” dal 25.11.2024 con 
scadenza entro le ore 12.00 del 9.12.2024.  
 
DATO ATTO che: 
- alla data di scadenza per la presentazione delle Manifestazioni d’interesse è pervenuta 



all’Ambito Territoriale Sociale/ Comune di Foggia, con nota PEC acquisita con prot. in entrata 
n.162956 del 5.12.2024, n. 1 manifestazione d’interesse; 
- detta manifestazione d’interesse è risultata sprovvista del necessario Allegato C) “Proposta 
Progettuale”, richiesto ai fini dell’ammissibilità della domanda a pena di esclusione, giusto art. 4) 
dell’Avviso per manifestazione d’interesse allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 1857 del 
21.11.2024, dunque inammissibile in quanto mancante di proposta progettuale;  
 
RITENUTO opportuno 
- avviare nuovamente le procedure per il servizio prevenzione al fine di contrastare le 
dipendenze da consumo di alcool, sostanze psicoattive, ludopatia ed eccessivo uso di internet da parte 
di adolescenti e preadolescenti; 
- offrire una risposta articolata nei diversi livelli di intervento in considerazione del fatto che le 
problematiche connesse all’uso e consumo di alcool, internet e sostanze psicoattive possono essere 
effetti di sintomi legati a molteplici fattori e variabili connessi a disfunzioni dei diversi contesti in cui 
il minore è inserito: contesto familiare, sociale, scolastico, culturale, ambientale; 
 
DATO ATTO che: 
- sul territorio dell’Ambito Territoriale di Foggia, si registra un incremento del fenomeno di 
dipendenze da alcool, sostanze psicoattive, ludopatia ed eccessivo uso di internet da parte di 
adolescenti e preadolescenti e la conseguente necessità di attuare politiche di prevenzione nelle 
scuole e nelle aree a rischio di devianza, da attuarsi tramite esecuzione del Servizio oggetto di gara e 
pertanto, dell’urgenza di garantire un intervento con finalità preventive per contrastare il fenomeno 
delle  dipendenze diffuso tra adolescenti e preadolescenti; 
- il servizio su descritto rappresenta un intervento con finalità preventive volte a promuovere e 
accrescere i fattori di protezione ed eliminare o ridurre quelli di rischio. La crescita e il benessere 
globale dei minori all'interno del proprio contesto familiare e nel proprio territorio, soprattutto in 
periodi di difficoltà, evitano forme di tutela più forti che richiedono forme di allontanamento e, nel 
contempo, consentono la definizione di strategie e strumenti operativi per la rilevazione precoce, la 
segnalazione e la presa in carico dei minori e dei relativi nuclei familiari; 
 
RITENUTO necessario, per le ragioni sopra esposte, procedere con urgenza all’espletamento di una 
nuova gara con procedura negoziata sotto soglia con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. C) del D. Lgs. n.36/2023 per l’affidamento del 
servizio di prevenzione per contrastare le dipendenze dal crescente consumo di alcool, sostanze psico 
attive e uso di internet, ludopatia da parte di adolescenti e preadolescenti dell’ambito territoriale di 
foggia per la durata di dodici mesi. 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (R. U. P.), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, è la Dott.ssa Ida Fantetti, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1857 del 21. 11. 2024; 
 
CONSIDERATO che non sussistono in capo al Responsabile Unico del Progetto e tantomeno in 
capo al Dirigente, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art.6 della Legge n. 241/1990 e 
ss. mm. ii. e dall’art.1 comma 9 lett. E) della Legge n.190/2012, nonché condizioni d’incompatibilità 
di cui all’art.35 bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9 
comma 1 del Piano Triennale Anticorruzione; 
 
VISTO l’art.192 del Decreto Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO il D.Lgs.n.36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs.n.33/2013 e, in particolare, l’art.37; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
 

DETERMINA 



 
Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 
 
1. DI PRENDERE ATTO che è stata presentata una sola manifestazione d’interesse, pervenuta con 
nota PEC all’Ambito Territoriale/Comune di Foggia, con il protocollo in entrata n.162956 del 
5.12.2024; 
 
2. DI DARE ATTO che: 
- l’unica manifestazione d’interesse pervenuta con nota pec all’Ambito Territoriale Sociale 
/Comune di Foggia, con il protocollo in entrata n.162956 del 5.12.2024 è inammissibile perché 
sprovvista del necessario Allegato C); 
- per tale effetto, la procedura di affidamento del servizio de quo indetta con determinazione 
Dirigenziale n.1857 del 21.11.2024 è andata deserta; 
 
3. DI AUTORIZZARE l’espletamento di una nuova  procedura negoziata sotto soglia ex art.50, 
comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.36/2023 per l’affidamento del servizio di prevenzione per 
contrastare le dipendenze dal crescente consumo di alcool, sostanze psicoattive, ludopatia ed 
eccessivo uso di internet da parte di adolescenti e preadolescenti dell’Ambito Territoriale di Foggia 
per la durata di 12 mesi, mediante indagine di mercato ai sensi dell’art.2 dell’Allegato III del Codice 
degli Appalti; 
 
4. DI APPROVARE il Capitolato Prestazionale di Appalto per l’affidamento del servizio di 
prevenzione per contrastare le dipendenze dal crescente consumo di alcool, sostanze psicoattive, 
ludopatia ed eccessivo uso di internet da parte di adolescenti e preadolescenti dell’Ambito 
Territoriale di Foggia, allegato alla presente sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale 
del presente atto, che stabilisce le modalità di esecuzione del servizio, gli obblighi contrattuali ed i 
criteri di selezione dell’operatore; 

 
5. DI APPROVARE l’avviso di manifestazione d’interesse e relativa modulistica per il servizio di 
prevenzione per contrastare le dipendenze dal crescente consumo di alcool, sostanze psicoattive, 
ludopatia ed eccessivo uso di internet da parte di adolescenti e preadolescenti che si allegano al 
presente sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
6. DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso esplorativo di manifestazione d’interesse sul 
sito istituzionale del Comune di Foggia all’indirizzo www.comune.foggia.it nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la rubrica “Bandi di gara e contratti” per la durata di 10 giorni; 

 
7. DI DARE ATTO che la somma totale di € 90.934,02 ai fini della presente procedura, trova 
capienza nell’Esercizio Finanziario 2024 nel modo seguente: 
- € 88.864,49 al Capitolo 25437/00 (liquidazione n.11492 del 2024, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 1857 del 21.11.2024); 
- € 2.069,53 al Capitolo 2542600 (liquidazione n.11493 del 2024, giusta Determina Dirigenziale n. 
1857 del 21.11.2024); 
 
8. DI DEMANDARE al RUP l’adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della 

procedura; 
 

9. DI DARE ATTO che la stipula del contratto, per l’affidamento delle attività del servizio di 
prevenzione per contrastare le dipendenze dal crescente consumo di alcool, sostanze psicoattive, 
ludopatia ed eccessivo uso di internet da parte di adolescenti e preadolescenti dell’Ambito 
Territoriale Sociale/Comune di Foggia, con il nuovo Operatore economico avverrà secondo le 
modalità previste dal Me.Pa; 

 
10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sottosezione 

dell’Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti ai sensi del D.Lgs.n.33/2013. 
 



 
 
           IL RUP                                                                                                    IL DIRIGENTE 
Dott. ssa Ida Fantetti                                                                                    Dott. ssa Serafina Croce 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FANTETTI IDA in data 10/12/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2327

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL
D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE PER CONTRASTARE LE
DIPENDENZE DAL CRESCENTE CONSUMO DI ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO DI
INTERNET, LUDOPATIA DA PARTE DI ADOLESCENTI E PREADOLESCENTI DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI FOGGIA PER LA DURATA DI DODICI MESI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1857 DEL 21.11.2024- PRESA D’ATTO DELL’INAMMISSIBILITA’ DELL’UNICA
MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE PERVENUTA ALL’AMBITO TERITTORIALE SOCIALE/ COMUNE
DI FOGGIA, PROCEDURA DESERTA  E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO
DI NUOVA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS 36/2023 PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE PER CONTRASTARE LE DIPENDENZE DAL
CRESCENTE CONSUMO DI ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO DI INTERNET,
LUDOPATIA DA PARTE DI ADOLESCENTI E PREADOLESCENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI
FOGGIA PER LA DURATA DI DODICI MESI

2024

UFFICIO SERVIZI SOCIALE E PREVENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 505 Nr. adozione generale:
10/12/2024Data adozione:

10/12/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO SERVIZI SOCIALE E PREVENZIONE)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Serafina Croce in data 10/12/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2327

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL
D.LGS 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE PER CONTRASTARE LE
DIPENDENZE DAL CRESCENTE CONSUMO DI ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO DI
INTERNET, LUDOPATIA DA PARTE DI ADOLESCENTI E PREADOLESCENTI DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI FOGGIA PER LA DURATA DI DODICI MESI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N. 1857 DEL 21.11.2024- PRESA D’ATTO DELL’INAMMISSIBILITA’ DELL’UNICA
MANIFESTAZIONE D’ INTERESSE PERVENUTA ALL’AMBITO TERITTORIALE SOCIALE/ COMUNE
DI FOGGIA, PROCEDURA DESERTA  E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO
DI NUOVA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.LGS 36/2023 PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE PER CONTRASTARE LE DIPENDENZE DAL
CRESCENTE CONSUMO DI ALCOOL, SOSTANZE PSICO ATTIVE E USO DI INTERNET,
LUDOPATIA DA PARTE DI ADOLESCENTI E PREADOLESCENTI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI
FOGGIA PER LA DURATA DI DODICI MESI

2024

UFFICIO SERVIZI SOCIALE E PREVENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 505 Nr. adozione generale:
10/12/2024Data adozione:

10/12/2024

Ufficio Proponente (UFFICIO SERVIZI SOCIALE E PREVENZIONE)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2024Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 19/12/2024



 

 1 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 
determinazione in data 19/12/2024 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Foggia 19/12/2024                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Sig.ra Marasco Maria Vincenza 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARASCO MARIA VINCENZA in data 19/12/2024


